
1/4

Britské královské vakuum, když se King Charles a Kate
Middleton stáhli z dohledu

politico.eu/article/britain-royal-vacuum-crisis-king-charles-kate-middleton-retreat-from-view-camilla-william/

1. Zprávy
2. Politika

Nemoc drží klíčové členy královské rodiny mimo činnost – a způsobuje bolesti hlavy zvoleným britským
politikům.

Noviny Sun v neděli prohlásily, že královská rodina je „v krizi“ | Odd Andersen/AFP přes Getty Images

5. března 2024 16:37 SEČ

Autor: Annabelle Dickson
LONDÝN – Zmenšující se britská královská pracovní síla pociťuje napětí. 

Britská monarchie, sužovaná nemocí, má nedostatek hlavních hráčů, kteří by udrželi show na cestách –
a to je problém i pro národní politiky.

Vlivný deník Sun – nejčtenější britský bulvární list – v neděli prohlásil královskou rodinu za „v krizi“
uprostřed zpráv, že si královna Camilla tento týden dává pauzu od povinností.

Už zaplňuje prázdnotu v královském deníku, který zanechala diagnóza rakoviny jejího manžela krále
Karla III.

Kate Middleton, princezna z Walesu, je momentálně mimo práci a zotavuje se po operaci břicha.

Princezna byla na snímku poprvé za několik týdnů v pondělí a Sky News v úterý oznámila, že se 8.
června zúčastní „Trooping The Colour“ – slavnostní události oslavující oficiální narozeniny panovníka.

Znamenalo by to její první potvrzené oficiální zasnoubení na nějakou dobu – a její nepřítomnost v očích
veřejnosti, plus upjatá královská rodina, vyvolaly horečné spekulace na sociálních sítích. Královský
mluvčí minulý týden řekl zpravodajským organizacím, že si Kate nadále vedla „dobře“, přičemž
zopakoval, že budou poskytnuty pouze „významné aktualizace“.

Katein manžel princ William – budoucí král – minulý týden nečekaně odstoupil z účasti na vzpomínkové
bohoslužbě za zesnulého bývalého řeckého krále Konstantina s odkazem na nezveřejněnou „osobní
záležitost“. To dále rozdmýchalo plameny spekulací o nejvyšších britských členech královské rodiny.

Méně náhradníků

Michael Cole, královský korespondent BBC během bouřlivých osmdesátých let, řekl, že nedávné události
odhalují, „jak holá je nyní královská skříň“.

https://www.politico.eu/article/britain-royal-vacuum-crisis-king-charles-kate-middleton-retreat-from-view-camilla-william/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/author/annabelle-dickson/
https://www.thesun.co.uk/royals/26315866/queen-camilla-holiday-break-king-charles/
https://www.politico.eu/article/king-charles-iii-cancer-what-happens-next-britain-royal-family/
https://www.tmz.com/2024/03/04/kate-middleton-seen-spotted-public-first-time-mystery-hospitalization/
https://www.dailymail.co.uk/news/article-13142817/kate-middleton-health-update-royals-abdominal-surgery.html


2/4

Se smrtí královny Alžběty II v roce 2022 a prudkým odjezdem prince Harryho a jeho manželky Meghan
do Spojených států v roce 2020 je v době, kdy jde do tuhého, méně členů královské rodiny.

Králův bratr princ Andrew byl zbaven svých královských povinností v roce 2019, uprostřed bouře kvůli
jeho spojení se sexuálním delikventem Jeffreym Epsteinem. Andrew jakékoli pochybení dlouho popírá.

Pocit nepřítomnosti bolí hlava i pro zvolené politiky – zvláště ve volebním roce.

Pocit nepřítomnosti trápí hlavu i volené politiky – zvláště ve volebním roce | Jonathan Brady – Pool/Getty
Images

Vzhledem k předvolebnímu rozpočtu, který má být ve středu, a sporné migrační legislativě, která se
dostává parlamentem, jsou britští zákonodárci v současné době dost zaneprázdněni a mohli by se obejít
bez dramatu.

"Nemyslím si, že z krátkodobého hlediska tam bude tolik obav, ale oni [Ne. 10 Downing Street] nebude
chtít, aby se věci zhoršily, a určitě bude chtít, aby se věci do voleb zlepšily,“ řekl jeden z bývalých poradců
číslo 10, kterému byla udělena anonymita, protože nebyli oprávněni mluvit veřejně ve svém novém role.  

Tato obava se netýká ani tak každodenního řízení vlády, jako spíše obecné nálady v zemi.

Charles je hlavou britského státu, ale jeho role je převážně ceremoniální. Oficiálně jmenuje předsedu
vlády a další ministry, zahajuje zasedání parlamentu, dává královský souhlas se schválenými návrhy
zákonů a přijímá příchozí a odcházející velvyslance. 

https://www.politico.com/news/2022/02/15/prince-andrew-sex-abuse-lawsuit-settled-00009022


3/4

Dickie Arbiter, bývalý královský tiskový mluvčí Alžběty II., poukázal na to, že velkou část této práce stále
„dokončuje“ Charles, který učinil neobvyklý krok, když byl na snímku na úterním setkání s kancléřem
Jeremym Huntem na předvečer rozpočtu.

"Jen proto, že je nevidíme na silnici, neznamená to, že nefungují," řekl o královské rodině a poukázal na
to, že král procházel krabicemi státních papírů a setkal se s Primou. Ministr Rishi Sunak, včetně osobního
setkání minulý měsíc. 

Katein manžel princ William – budoucí král – minulý týden nečekaně odstoupil z účasti na vzpomínkové
bohoslužbě za zesnulého bývalého řeckého krále Konstantina s odkazem na nezveřejněnou „osobní

záležitost“. | Ben Birchall/Getty Images

"Pracuje v zákulisí, a to jsou druhy úkolů, které se neobjevují v soudním oběžníku," řekl s odkazem na
veřejný seznam zásnub, který každý den zveřejňují královské domácnosti. 

Britští králové si však již dlouho uvědomují, že je třeba být viditelní, aby byli efektivní. Zesnulá královna
údajně řekla: "Musím být viděn, aby mi věřili."

Bývalý vládní poradce citovaný výše říká, že nepřítomnost členů královské rodiny může narušit náladu
veřejnosti.

"Pokud se lidé cítí znepokojeni nebo si nejsou jisti nebo se obávají stavu monarchie, myslím, že to má
dopad na sentiment ohledně vládní strany a obecně na to, jak se lidé cítí," uvedli. "Rishi - a vrchol vlády -
budou chtít, aby věci byly co nejstabilnější." 

https://www.bbc.co.uk/news/uk-politics-68480762
https://www.nytimes.com/2012/06/03/fashion/queen-elizabeth-ii-sets-a-style-standard.html


4/4

"Zejména pro voliče konzervativců je součástí dobrého pocitu ze země a směřování země stabilita v
královské domácnosti," dodali. 

Užitečná může být také přítomnost tajemníka kabinetu Simona Casea, bývalého poradce prince Williama,
který je nyní Sunakovým nejmocnějším úředníkem státní správy, dodal bývalý poradce.

Case je součástí takzvaného „zlatého trojúhelníku“ úředníků spolu s hlavní soukromou sekretářkou
premiéra Elizabeth Perelmanovou a soukromým tajemníkem monarchy Clivem Aldertonem, kteří se
vrhají do akce v dobách královské krize. Sám Case se po dovolené vrátil do práce teprve nedávno .

„Simon [Case]   byl skvělý a hraničně neocenitelný, když královna zemřela, a během celého procesu se
stal velmi blízkým poradcem [tehdejší premiérky] Liz Trussové,“ dodal bývalý poradce.

Jeho rada se může hodit v momentálním období nevolnosti královské rodiny.

https://www.civilserviceworld.com/professions/article/simon-case-returns-to-work

